
Jerikos rose

Meget flot, men ret kompliceret sweater. Der er dog en del diagrammer, der gør mønstret
lettere at følge. Her er den strikket i uld og silke, men mange typer garn kan bruges. Pinde
3½ og 4.

Sværhedsgrad: Høj | Tidsforbrug: Højt | Pinde: 3½, 4

Af FadenStille

Størrelser
S (M, L, XL).

Mål
Alle mål er taget, efter sweateren er vasket og tørret fladt. 
Der er +/- 2 cm bevægelsesvidde, baseret på overvidde og omkreds af overarm. Hvis du er
tvivl om størrelsen, så vælg den største, da mønstret trækker sig sammen. Omkredsen af
overarmen er det afgørende mål.
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Materialer
Garn
DK-garn, for eksempel:
DyeforYarn DK/ SilkMerino (50 % silke, 50 % uld; 212 m/100 g) (originalgarn).
Garnforbrug: 550 g (S-M), 600 g (L), 750 g (XL).
Hvis du bruger originalgarnet, så vær opmærksom på, at sweateren vil trække sig 6-8 cm
længere.
Tyndere garn og pinde vil give str XS i stedet for str S, tykkere garn og pinde vil give str 2XL i
stedet for str XL. 

Se Strikkeglads forslag til erstatningsgarn her

Strikkeglad er gratis for dig, men ikke for os. Støt os, så vi kan fortsætte.

Du kan fx støtte Strikkeglad, når du bruger de forslag til erstatningsgarn, som vi
udarbejder.

Hjælp os med at udarbejde garnalternativer og i øvrigt med at holde Strikkeglad.dk
kørende. Indbetal et valgfrit beløb til MobilePay 8871UK – gerne mindst kr. 20.

Her er vores garnalternativ:

• Anbefalet garn (Rito.dk): Hjertegarn Extrafine Merino 120
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Strikkepinde
Rundpind 3½-4 mm i længderne 40 cm, 60 cm og 80 cm.
Evt strømpepinde til ærmerne. 

Tilbehør
4 maskemarkører i 2 forskellige farver (A og B). 

Strikkefasthed
22-24 m/28-30 omg = 10 x 10 cm i retstrikning på pinde 3½-4 mm, ublokket . 

Forkortelser
1 ud højre: Udtagning, der hælder mod højre: løft løkken ml pindene bagfra og strik den ret =
1 m taget ud.
1 ud venstre: Udtagning, der hælder mod venstre: løft løkken ml pindene forfra og strik den
drejet ret = 1 m taget ud.
Krydsmasker: Tag den drejede m løst af og hold den foran arb, 1 vr, strik så den drejede m
ret = maskerne er krydset. 

© Kunststricken

Konstruktion
Sweateren strikkes med en speciel raglan
oppefra og ned. Udtagninger til raglan laves med
1 ud højre og 1 ud venstre på alle omgange.
Disse udtagninger angives i farver på
diagrammerne til forstykke og ryg, og de hælder
altid mod midten. Maskeantallet, der står ved
kanten, inkluderer de 2 udtagne m.
Disse udtagninger strikkes efter kraven på alle
omgange på forstykke og ryg, til der er det
krævede antal m mellem markørerne.

Bemærk: Strik altid 1 ud venstre i højre side af
diagrammet og 1 ud højre i venstre side! 
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Dette giver en raglansøm, der ligner en bue. Evt. folder forsvinder efter vask og
tørring.
Antallet af ærmemasker – 53 (57, 61, 65) m – er det samme, til ærmer og krop bliver
opdelt.
Anden halvdel af diagrammerne er spejlvendte.

Bemærk: Det grundlæggende Jeriko-mønster strikkes på alle omgange uden “tomme”
omgange imellem. Dvs. at alle omslag og indtagninger foretages på hver omgang. Det
trækker sig derfor mere sammen end almindelige hulmønstre. På bærestykket bliver
forstykke/ryg og ærmer strikket “parallelt”, dvs. altid på samme omgang. I ærmegabet tages
der ud til 2 delvise gentagelser, således at forstykke og ryg strikkes over 2 gentagelser af
ærmediagrammet (8 delvise gentagelser). Afhængigt af, om du ønsker A-facon eller tilspidset
form kan du strikkes yderligere udtagninger; der laves et ekstra omslag for hver delvise
gentagelse, og antallet af m øges med 8 på forstykke/ryg, dvs. 16 m i alt.  Ærmerne strikkes
lige ned i Jeriko-mønster (5 delvise gentagelser) og bliver smallere efter opdelingen af krop
og ærmer; der laves et omslag mindre på ærmediagrammet, hvilket giver en indtagning på 1
m pr. delvis gentagelse, dvs. 5 m i alt.

Således flyder alle mønstrene ind i hinanden, fordi indtagninger og udtagninger strikkes
direkte ind i mønstret. Udtagninger: Der laves et ekstra omslag ved siden af det sidste
omslag på første omgang af Jeriko-diagrammet. Indtagninger: Der udelades et omslag på
sidste omgang af Jeriko-diagrammet.

Sådan gør du
Del 1 – krave
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Kraven strikkes i et spiralmønster (1 dr r,
3 vr) = 96 m.
På hver anden omg krydses den drejede m med den følgende vrangm. 
Efter nogle få omg tages der en vrangm ud i hver gentagelse: 96 m + 24 m= 120 m.
Mønstret slutter med et bladmønster i hver drejet m = 120 m.
På startomg tages der 4 vrangm ud til Jeriko-mønstret = 124 m. 
Hvis du vil have en højere krave, kan du gentage omg 6 og 7 så mange gange, du
ønsker.
Maskeantallet skal være deleligt med 4 (96 m = 24 x 4 m). 
Brug den tynde rundpind 40 cm til kraven. 

Slå 96 m op og strik rundt.

Omg 1: *1 dr r, 3 vr*. Gent fra * til * omg ud (24 gange). 
Omg 2: Sæt markør A, *kryds den drejede m med den flg vrangm, 3 vr*.
Omg 3: Flyt markør, strik alle m, som de ser ud (retm drejet). 
Omg 4: Flyt markør, 1 vr, sæt markør, *kryds den drejede m med den flg vrangm, 2
vr*.
Omg 5: Flyt markør, strik alle m, som de ser ud (retm drejet).
Omg 6: Flyt markør, 1 vr, sæt markør, *kryds den drejede m med den flg vrangm, 2
vr*.
Omg 7: Flyt markør, strik alle m, som de ser ud (retm drejet).

Hvis du ønsker en højere krave, kan du gent omg 6 og 7 så mange gange, du vil. 
På den følgende omg tager du ud ml de drejede m ved at strikke 1 ud venstre som vr = 120
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sts.

Omg 8 (Udtagningsomg): Flyt markør, 1 vr, sæt markør, *kryds den drejede m med
den flg vrangm, 1 ud venstre, 2 vr*.
Omg 9: Flyt markør, 1 vr, sæt markør, *1 dr r, 4 vr*.
Omg 10: Flyt markør *kryds den drejede m med den flg vrangm, 3 vr*.
Omg 11: Flyt markør, 1 vr, sæt markør, *1 dr r, 4 vr*.
Omg 12: Flyt markør, *kryds den drejede m med den flg vrangm, 3 vr*.
Omg 13: Flyt markør, 1 vr, sæt markør, *1 dr r, 4 vr*.

Udtagningsomg til blad:

Omg 14: Flyt markør * 1 ud højre, 1 r, 1 ud venstre, 4 vr* (bladet har nu 3 m).
Omg 15: Flyt markør, *3 r, 4 vr*.
Omg 16: Flyt markør, *1 r, 1 ud højre, 1 r, 1 ud venstre, 1 r, 4 vr* (bladet har nu 5 m).
Omg 17: Flyt markør, *5 r, 4 vr*.
Omg 18: Flyt markør, *2 r dr sm, 1 r, 2 r sm, 4 vr* (bladet har nu 3 m).
Omg 19: Flyt markør, *3 r, 4 vr*.
Omg 20: Flyt markør, *1 løst af, 2 r sm, træk den løse m over, 4 vr* (bladet har nu 1
m).
Omg 21 (Udtagningsomg): Flyt markør A, 1 vr, sæt markør B, 1 vr, 14 r, 1 ud venstre,
14 r, 1 vr, 14 r, 1 ud venstre, 14 r, 1 vr, sæt markør, 1 vr, sæt markør, 1 vr, 14 r, 1 ud
venstre, 14 r, 1 vr, 14 r, 1 ud venstre, 14 r, 1 vr = 124 m.

Bemærk: Strik mønster på alle omg.

Udtagningsomg 1: Flyt markør A, 1 ud venstre, 1 vr, 1 ud højre, flyt markør B,
ærmediagram omg 1, flyt markør, 1 ud venstre, 1 vr, 1 ud højre, flyt markør,
ærmediagram omg 1.
Udtagningsomg 2: Flyt markør, 1 ud venstre, forstykke-/rygdiagram omg 2 = (1 r, 1 vr,
1 r), 1 ud højre, flyt markør, ærmediagram omg 2, flyt markør, 1 ud venstre, forstykke-
/rygdiagram omg 2 = (1 r, 1 vr, 1 r), 1 ud højre, flyt markør, ærmediagram omg 2.
Udtagningsomg 3: Flyt markør, 1 ud venstre, forstykke-/rygdiagram omg 3 = (2 r, 1 vr,
2 r), 1 ud højre, flyt markør, ærmediagram omg 3, flyt markør, 1 ud venstre ,
forstykke-/rygdiagram omg 3 = (2 r, 1 vr, 2 r), 1 ud højre, flyt markør, ærmediagram
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omg 3.

Forts med denne udtagningsomg til omg 9; mønstre til ærmer og forstykke/ryg starter nu på
samme omg. Til ærmerne forts du med at gent ærmediagram A omg 1-10 (9 = 9 r).

Tegnforklaring

Diagram A
Ærmediagram over 61 m

Diagram B
Forstykke og ryg indtil omg 10
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Start med omg 11 på diagrammet til forstykke/ryg og forts med diagram C over Jeriko-
mønstret.
Ærmer og mønster strikkes parallelt, dvs. på samme omg.
Diagrammet viser kun halvdelen af forstykke/ryg.
Du kan tjekke antallet af masker og omg i højre kant.
Strik altid 1 ud venstre i højre side af diagram C (forstykke/ryg) og 1 ud højre i venstre
side.
Når du har 105 m (inkl. udtagningen 1 ud højre/1 ud venstre), strikker du 4-6 omg af
mønstret uden udtagninger, så du får en god længde til raglansømmen.
Forstykke og ryg består nu af 2 ærmediagrammer, hver på 2 x 61 m – 2 vrangm =
120  m, dvs. 240 m i alt til kroppen. 

Diagram C
Højre halvdel af forstykke/ryg. Strik venstre halvdel spejlvendt.



Jerikos rose

Del 2 – opdeling af ærmer og krop
Nu er krop og ærmer opdelt, og der er taget 15 m ud i ærmegabet (7 r, 1 vr, 7 r);
vrangmasken er den lodrette midtermaske.

Forstykke og ryg består af 2 ærmediagrammer
hver (2 x 61 m – 2 vrangm = 120 m), i alt 240 m
til kroppen og 61 m + 14 m til hvert ærme = 75
m. Sæt ærmemaskerne på en maskeholder og
forts med kroppen = forstykke + ryg.
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Opdelingsomg: Fjern markør, strik 105 m (forstykke) i Jeriko-mønster, sæt 61 m
(ærme) på en maskeholder, slå 7 m op, sæt markør A, slå 8 m op, strik 105 m (ryg) i
Jeriko-mønster, sæt 61 m (ærme) på en maskeholder, slå 7 m op, sæt markør B, slå 8
m op.

Forts nu i Jeriko-mønster og indarbejd de udtagne masker til ærmerne i mønstret.

Diagram D
Gentages 6-7 gange til en tilspidset sweater. Til A-facon gentages det 2-3 gange, hvorefter
du forts med diagram E.

Diagrammet viser kun venstre haldvel af forstykke og ryg. Den anden halvdel strikkes
spejlvendt.  

Sidste gentagelse af diagrammet er inkluderet i diagram E herunder. Det er starten på
diagrammet. 

Diagram E
Diagram over udtagninger – forstykke og ryg

Diagram E er en del af diagrammet over forstykke og ryg ovenfor; men det viser kun dele af
gentagelserne ved siden af den lodrette midte for at gøre det lettere at integrere mønstret.
Udtagninger og gentagelser kan tilpasses dine egne mål. Prøv sweateren på indimellem og
beslut, om det er nødvendigt med flere udtagninger.

Udtagningsdiagrammer strikkes kun 1 gang.

Mønstret afsluttes med en manchet af drejede retmasker og vrangmasker fra mønstret, se
det sidste diagram. De grå linjer skal bare vise udtagningerne.
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Efter endnu en gentagelse af det grundlæggende mønster strikkes udtagninger således
(i diagram E nedenfor): Lav et ekstra omslag på første omg efter sidste omslag fra forrige
omg, så der tages 8 m ud i forstykket og 8 m i ryggen. Mønstret har fået 1 m mere pr. delvise
gentagelse og kan evt. strikkes med yderligere udtagning af 16 m i kroppen, hvis du ønsker
det.

Udtagninger og gentagelser kan tilpasses til dine egne mål. Prøv sweateren på indimellem og
beslut, om det er nødvendigt med flere udtagninger.
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Forslag:
Tilspidset sweater: 6-7 gange del 1, 1 gang del 2, udtagninger, 0-1 gang del 3, 1 gang del 4
manchet.
A-form: 2-3 gange del 1, 1 gang del 2, udtagninger, 2-3 gange del 3 eller flere udtagninger,
hvis du ønsker større bredde, 1-2 gange del 3, 1 gang del 4 manchet.
Udtagningsdiagrammet med det ekstra omslag på første omg strikkes kun 1 gang.
Maskeantallet forøges med 16 m.
Mønstret afsluttes med en manchet, der strikkes af drejede retm og vrangm fra mønstret. Se
sidste diagram.
De grå linjer markerer udtagningerne.
Luk løst af.

Del 3 – Ærmer 

Diagram F
Ærmediagram med indtagninger
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Sæt de 61 ærmemasker tilbage på en lille rundpind. Strik 14 m op fra udtagningen under
armen. Sæt en markør og strik rundet herfra = 75 m.
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Forts i Jeriko-mønstret og indarbejd diagrammet til
ærmegabet, som du har lyst. Forts ifølge diagram F,
afhængigt af den ønskede længde.

Ærmediagram F viser indtagningerne i Jeriko-mønstret ved at udelade et omslag i sidste omg
af en gentagelse.

Du kan lave korte, trekvartlange eller lange ærmer, som du vil, ved at tilpasse gentagelser og
ekstra indtagninger, så det passer din egen arm.

Maskeantallet formindskes med 5 m pr. indtagningsomg.

Mønstret afsluttes med en ribbort, der laves af de drejede retm og vrangm fra mønstret. Se
diagram. 

Færdiggørelse
Luk løst af og hæft alle ender.
Læg sweateren i blød i koldt vand og  lad den
tørre fladt.

Om designeren

© 2015 FadenStille. Original titel Rose of Jericho. Kun til personlig brug. Hverken opskrift eller
færdigstrikket produkt må videresælges. Kontakt FadenStille.
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Oversat af Marianne Holmen med tilladelse af designeren. Translated with permission.


